
nome da servidora MARCIA CONCEIÇÃO DE ANDRADE, matr. 
294.741-2, na Portaria nº 4223, publicada em 02.12.1994, que 
nomeou por concurso Agentes de Serviços Gerais, ficando ex-
cluído o nome da servidora da Portaria nº 4233, publicada em 
02.12.1994, que nomeou os Técnicos em Atividades de Saúde

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de estado da Administração

Cod. Mat.: 755005

PORTARIA nº 418 /2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições e conforme processo SEA 8230/2021, RESOL-
VE:
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos pela Instrução Nor-
mativa nº 11/2021, de 16 de julho de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de definir as hipóteses espe-
cíficas de trabalho remoto na Secretaria de Estado da Adminis-
tração, bem como normatizar o funcionamento das atividades 
presenciais;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar  os locais de traba-

lho às normas sanitárias  necessárias à prevenção da COVID-19
RESOLVE:
Art. 1º.Fica estabelecida, em 02 de agosto de 2021, a retomada 
do trabalho presencial na Secretaria de Estado da Administração 
(SEA) para todos os servidores, estagiários, terceirizados e de-
mais colaboradores.

Art. 2º. O agente público interessado em ingressar em trabalho 
remoto deverá elaborar “Plano de Trabalho Acordado”, em con-
junto com a chefia imediata, e devidamente autorizado pelo Se-
cretário de Estado da Administração ou Secretário Adjunto.
Parágrafo único. O pedido para ingresso em trabalho remoto de-
verá ser protocolado no período de 02/08/2021 a 30/08/2021, se-
guindo os procedimentos expostos na IN n°11, de 2021.

Art. 3º. A Diretoria do Centro de Serviços Compartilhados (DCSC) 
da SEA deverá garantir que os agentes públicos mantenham o 
distanciamento mínimo de 1,5 metros de raio em seu ambiente de 
trabalho e as demais medidas sanitárias vigentes determinadas 
pela Secretaria de Estado da Saúde.
Parágrafo único. Para evitar aglomeração e como forma de ado-
tar o distanciamento necessário à prevenção do contágio, as 

chefias imediatas, sob a coordenação da DCSC, poderão adotar 
escalas de revezamento em turnos alternados, no período das 
07:00 às 19:00 horas, sem prejuízo à realização dos trabalhos e 
ao atendimento público interno e externo.

Art. 4º. Todos os servidores, estagiários, terceirizados e demais 
colaboradores deverão observar as normas de segurança preco-
nizadas pelas autoridades de saúde pública, com o uso correto 
de máscara e higienização frequente das mãos com álcool em 
gel 70%.

Art. 5º. A Comissão Interna de Prevenção e Acidentes (CIPA) da 
SEA fica responsável pelo monitoramento da efetiva adoção das 
medidas sanitárias orientadas pela SES.

Art.6º.Aplica-se a Instrução Normativa nº 11, de 2021, nos casos 
omissos nesta Portaria.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 755278

O DIÁRIO OFICIAL ESTÁ MAIS PERTO DE VOCÊ
Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.573 29.07.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


